Kemudian mengkomparasikan dengan beberapa pandangan para penafsir kon-
temporer terkait poligami.

Biografi Ibnu ‘Asyur

Ibnu ‘Asyur memiliki nama lengkap Muhammad al-Thahir bin Muham-
mad bin Muhammad Thahir bin Muhammad bin Muhammad Shadzaliy bin
Abdul Qodir Muhammad bin ‘Asyur.8 Ia lahir pada tahun 1296 H/ 1879 M di
desa Marsi yaitu sebuah daerah di Tunisia bagian utara. Ia berasal dari keluar-
ga terhormat yang berasal dari Andalusia. Ayahnya yang bernama Muhammad
merupakan seseorang yang dipercaya memegang jabatan penting sebagai ketua
Majlis Persatuan Wakaf. Ia menikah dengan Fatimah, anak perempuan dari Per-
dana Menteri Muhammad bin ‘Aziz al-Bu’atur dan kemudian dari pasangan ini-
lah kemudian lahir Muhammad Thahir Ibnu ‘Asyur yang nantinya akan menjadi
ulama besar di Tunisia.9

Keluarga Ibnu ‘Asyur selain terkenal sebagai keluarga religius juga di-
kenal sebagai cendekiawan. Kakek Ibnu ‘Asyur yang bernama Muhammad Tha-
hir bin Muhammad bin Muhammad Syazili adalah seorang ahli nahwu, ahli fi-
qih yang terkenal banyak mengarang buku diantaranya‚ Hasyiyah Qathr al-Mu-
hammad al-Tahir Ibn ‘Asyur, (Beirut: Dar Muassasah Manbu’ li al-Tauzi’, 1425
H/ 2004 M), juz 1, h. 153-154. Nada‛. Pada tahun 1851 H ia mendapat keperca-
yaan untuk menjabat sebagai Qadhi di Tunisia dan pada tahun 1860 H di masa
pemerintahan Muhammad Shadiq Bey, ia diangkat menjadi Mufti. Ia meninggal
pada tahun 1868 H.10

Sejak umur enam tahun Ibnu ‘Asyur mulai diperkenalkan mempelajari
al- Qur’an, baik hafalan, tajwid, maupun qira’at-nya di sekitar tempat tinggal-
nya.13 Selain itu ia juga mempelajari dan menghafal Matan al-Jurumiyyah juga
mempelajari bahasa Perancis kepada al-Sayid Ahmad bin Wannas al-Mahmu-
diy.14 Ketika menginjak usia 14 tahun tepatnya pada tahun 1310 H/ 1893 M,
Ibnu ‘Asyur mulai menapakkan langkahnya untuk menimba ilmu di Universi-
tas al-Zaitunah. Zaituniyah adalah sebuah masjid yang dalam perjalanan seja-
rah menjadi pusat kegiatan keagamaan yang berafiliasi kepada mazhab Maliki
dan hanya sebagian yang menganut mazhab Hanafi. Masjid ini juga merupakan
lembaga pendidikan yang bonafid setaraf dengan al-Azhar yang selama bera-
bad- abad berfungsi sebagai pusat pendidikan, informasi dan penyebaran ilmu
pengetahuan.15 Di universitas itu ia mempelajari fiqh dan ushul al-fiqh, juga ba-
hasa Arab, hadits, tarikh, dan lainnya. Setelah menimba ilmu selama tujuh tahun
di Universitas al-Zaitunah, Ibnu ‘Asyur berhasil lulus dengan gelar sarjana pada
4 Rabiul Awwal tahun 1317 H/ 11 Juli 1899 M.16

Selama belajar di Universitas al-Zaitunah, Ibnu ‘Asyur menampakkan
kehausannya akan ilmu pengetahuan Islam. Di waktu luangnya, ia selalu me-
nyempatkan diri untuk mentelaah kitab-kitab tafsir juga menghafal hadits, dan
syair-syair Arab dari masa para Islam hingga sesudahnya. Ia juga banyak mem-
baca buku-buku sejarah dan ilmu lainnya. Salah satu kitab yang ia tekuni adalah
al-Milal wa al-Nihal. Ilmu-ilmu yang ia peroleh dari universitas al- Zaitunah
dan aktifitas keilmuannya membentuk kepribadian dan intelektualitasnya yang
tinggi. Di samping itu perhatian ayah dan kakeknya juga sangat berpengaruh da-
lam membentuk akhlak yang dimiliki Ibnu ‘Asyur sehingga menjadi ulama besar
yang bersahaja di Tunisia. Ibnu ‘Asyur wafat pada hari Ahad bulan Rajab tahun
1393 H/1973 M dan dimakamkan di pemakaman al-Zalaj.17